

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3382
TO BE ANSWERED ON 20.03.2025

ESTABLISHED OF SMEs BY PRIVATE SECTOR ENTITIES

3382. SHRI ASHOK KUMAR RAWAT:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) whether some private sector entities have submitted their proposals to the Government for establishing Small and Medium Enterprises (SMEs) in Uttar Pradesh;
- (b) if so, whether the Government is considering to accept such proposals;
- (c) if so, the types of such industrial units proposed to be set up; and
- (d) the details being collected in this regard, district-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) to (d): The MSME sector consists of private enterprises and investments in this sector are made by the entrepreneurs themselves. Promotion and development of industries is a State subject. The Central Government supplements the efforts of the State/UT Governments through various schemes, programmes and policy initiatives for overall development and promotion of MSMEs across the country, including the State of Uttar Pradesh. These initiatives inter alia include launch of Udyam Registration Portal, Udyam Assist Platform, Prime Minister's Employment Generation Programme, Credit Guarantee Scheme for Micro and Small Enterprises, Micro and Small Enterprises- Cluster Development Programme, Raising and Accelerating MSME Performance, Self Reliant India Fund, PM Vishwakarma and MSME Champions Scheme, etc. Further, under the Tool Rooms & Technical Institutions, the Ministry of MSME has set up 18 Tool Rooms & Technical Institutions known as Technology Centres to support MSMEs with the relevant technologies. Benefits under these schemes are available to all eligible MSMEs throughout the country, subject to meeting the guidelines and the eligibility criteria.

65,50,130 MSMEs have been registered in Uttar Pradesh on URP since inception on 01-07-2020 till 17-03-2025.
